
ORIGINALE

SETTORE 3 - 
MOBILITA' E IDRICO 
VIARIO

Servizio 
Manutenzioni 
Stradali

Viale F. Ciusa, 21  

09131 Cagliari - Italia  

(+39) 07040921

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 4 del 24/02/2026 

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITÀ PER LA CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE 
DI UN TRATTO DELLA SP 33, DAL KM. 4+200 AL KM. 5+400 CIRCA,  PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
GARA CICLISTICA AGONISTICA DENOMINATA “1° MEMORIAL FEDERICO MANNAI” IN 
PROGRAMMA A SAMATZAI IL 15.03.2026.

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza prot. n. 4856 del 03.02.2026 presentata dal Comune di SAMATZAI, con la quale si richiede 
l’emissione dell’ordinanza di sospensione della circolazione stradale della  SP 33 nel tratto compreso tra il Km. 
4+200 e il Km. 5+400, dalle ore 09,30 alle ore 12,00 circa per garantire lo svolgimento della corsa ciclistica 
indicata in oggetto. Considerato che il tratto della Strada Provinciale è esterno all’abitato di SAMATZAI, la 
competenza per l’emissione dell’ordinanza di sospensione della circolazione stradale è in capo all’ente 
proprietario della strada , quindi alla Città Metropolitana di Cagliari;

Vista la necessità, di procedere alla chiusura temporanea della circolazione veicolare del tratto stradale di cui 
trattasi allo scopo di garantire l’incolumità nonché la sicurezza dei cittadini e dei partecipanti alla 
manifestazione;
 
Atteso che l’adozione del provvedimento di chiusura temporanea della circolazione stradale impedisce il 
passaggio a tutti i veicoli, esclusi quelli appartenenti alle forze di polizia e quelli facenti parte 
dell’organizzazione della gara ciclistica debitamente autorizzati dalla Polizia Locale;

Considerata inoltre l’esigenza di garantire la mobilità e il traffico veicolare su percorsi alternativi durante  
l’interruzione temporanea della circolazione; 

Visti gli art. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs.285/92) da cui si evince che l'adozione dei 
provvedimenti in parola competono all'ente proprietario della strada;

Rilevata la necessità, ai fini della sicurezza stradale:

• di istituire il divieto di circolazione a tutti i veicoli nel tratto stradale della SP 33 specificato in premessa, 
per consentire il regolare svolgimento della suddetta gara ciclistica,  dalle ore 09,30 alle ore 12,00 circa 
del giorno 15 Marzo 2026;

Per quanto sopra visto e rilevato,

ORDINA

• l’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli nella SP 33 nel tratto compreso tra il Km. 4+200 e il 
Km. 5+400 circa per consentire lo svolgimento della gara ciclistica agonistica denominata  “1° Memorial 
Federico MANNAI” dalle ore 09,30 alle ore 12,00 circa del giorno 15 Marzo 2026;

• di consentire la mobilità del traffico veicolare su percorsi comunali alternativi, durante lo svolgimento 
della manifestazione sportiva;



ORIGINALE

• il posizionamento a cura della società organizzatrice dell’evento o del Comune di SAMATZAI,  della 
segnaletica temporanea, necessaria alla informazione degli utenti stradali sulle strade provinciali e su 
quelle comunali che immettono sulla provinciale, con indicazione di eventuali percorsi viari alternativi;

• la presenza di addetti, incaricati dalla società organizzatrice e dal Comune di SAMATZAI, nelle 
intersezioni delle strade provinciali interessate dall’interruzione veicolare, per la regolamentazione del 
traffico al fine di scongiurare l’immissione di veicoli che possano interferire con lo svolgimento dalla 
manifestazione sportiva;

DISPONE

- Che la società organizzatrice della manifestazione sportiva o il Comune di SAMATZAI installi e mantenga 
in condizioni di efficienza  per tutto il periodo di vigenza dell’ordinanza, la segnaletica verticale 
temporanea necessaria in base al D.Lgs.285/92 e del D.P.R. 495/92;

- che il Comune di SAMATZAI vigili sul rispetto da parte degli utenti della strada della presente ordinanza;
- che in caso di necessità venga garantita, ai mezzi di soccorso, alle forze dell’ordine e a quanti 

autorizzati, la percorrenza del tratto di strada interessato in condizioni di massima sicurezza;
- che il personale cantoniere della Città Metropolitana di Cagliari effettui i controlli e le verifiche di 

competenza;
- che il Responsabile del Procedimento provveda all’esecuzione degli adempimenti amministrativi 

successivi, fra cui la trasmissione della presente Ordinanza:

- Al Servizio Manutenzioni e al Cantoniere competente (Sig. Pierluigi COLLU) - SEDE;
- Alla Prefettura di Cagliari - protocollo.prefca@pec.interno.it;
- Alla Questura di Cagliari - dipps118.00F0@pecps.poliziadistato.it;
- Al Compartimento della Polizia Stradale della Sardegna - dipps229.0000@pecps.poliziadistato.it 
- Alla Direzione Compartimentale della M.C.T.C. di Cagliari - umc-cagliari@pec.mit.gov.it;
- All’Assessorato dei Trasporti R.A.S. - trasporti@pec.regione.sardegna.it;
- Alla Direzione Azienda Regionale Sarda Trasporti - arst@pec.arstspa.info;
- All’ANAS S.p.A. - anas.sardegna@postacert.stradeanas.it;
- Al Comando Provinciale Carabinieri di Cagliari - tca34112@pec.carabinieri.it;
- Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Cagliari - ca1280000p@pec.gdf.it;
- Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari - com.cagliari@cert.vigilfuoco.it ;
- Al Comando Polizia Locale della Città Metropolitana di Cagliari – SEDE;
- Al Comune di SAMATZAI – protocollo.samatzai@pec.comunas.it;
- Al Comune di NURAMINIS – protocollo.nuramins@legalmail.it;
- Al Comune di PIMENTEL – protocollo@pec.comune.pimentel.ca.it

e, per doverosa conoscenza,
- All'Addetto Stampa della Città Metropolitana di Cagliari – SEDE.

INFORMA

gli interessati, 

- che Responsabile del procedimento è il Geom. Alberto Ledda;
- che ai sensi dell'articolo 3, comma 4°, della legge 7 agosto 1990, n°241, avverso la presente Ordinanza sono 

ammissibili:
• ricorso all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei lavori pubblici 

e alla Città Metropolitana di Cagliari (articolo 74, comma 1, del DPR 16 dicembre 1992, n. 495, recante il 

mailto:protocollo@pec.comune.samatzai.ca.it


ORIGINALE

Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) entro 60 giorni decorrenti dalla 
data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034) entro 60 giorni 
decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato (DPR 24 novembre 1971, n. 1199) entro 120 giorni decorrenti 
dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento. 

Cagliari, lì 24/02/2026

LEDDA ALBERTO
Responsabile del Procedimento

IL DIRIGENTE
 Paolo Mereu

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2026-02-24T20:19:30+0100
	PAOLO MEREU


		2026-02-25T12:24:57+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




